ordine et lettere di V. E. alla quale con questa le damo detta informazioni del modo 

seguente et primo le informamo che detta università tiene cinque nome di gabelle quali son 

stati imposti per li officiali predecessori come sono le gabelle del maldinaro lo anno 

proximo passato VI inditionis fu ingabellata per oncie trentasei et l‟anno prisenti per uncie 

trentacinque, quella del salume detto anno uncie ventidui ventiquattro et lo anno presenti 

uncie venti et tarì quindici quella della carne detto anno uncie trentacinque et l‟anno 

presenti uncie trentotto, quella della panetteria uncie centoquarantasetti et tari dudici, quella 

della macina uncie ducentosittantanovi et tari quindici, di li quali gabelle la predetta della 

carne fu dedicata per la frabica del convento delli riformati sub vocabulo di santo Vito di 

detta terra quali già fui confirmata per detto patrimonio et le altre gabelle sudette son stati 

imposti et dedicati per li infrascritti exiti et debbiti, zoè alla regia corte per la gabella di 

farina donativi ordinarii et estraordinari frabici ponti e altri uncie tricentoquarantaquattro et 

tarì ventiquattro item a li eredi di lo quondam Petru Liuni uncie vinti justa formam bulle 

subjugati per detta università per capitale di onze ducento item di giulio Pagliaro detenturi 
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di li libri dell'università onze dui item, a Geronimo Rexina per scrivere li mandati et altri 

scritturi de l‟università tari quindici item al predicatore nella quadragesima per suo 

travaglio et vittu uncie diciessetti item al maestro notaro di detta terra tanto come maestro 

notaro come anno notaro puplico per fari l‟atti di detta università uncie tri item per consari 

l‟orologio uncie dui et tari diciotto item per condurre l‟oglio santo dalla città di Monreale in 

questa terra uncie due a quella persona che va per tali effetto item a maestro Ambrosio 

tesaurario di detta università uncie due item al sorgenti majore per ragione di tamburo oncia 

una et diciotto item a li soldati di la nova militia per li tertiari di pulviri piumbo et meccio 

uncie otto et si pagano altri occurrenzi che succedino a la giornata et questo ogni anno, item 

deve havere detta università per debbiti concurrenti li infrascritti summi dalli infrascritti 

personi videlicet giangilomo Bonina olim gabellato et soi pleggi da circa uncie cinquanta 

da Johan petro Ciraulo di Silvestro da circa uncie venticinque da Johan petru Cilauro uncie